
OBSAH

1. Zapom eň na M achu Picchu .................................................................................................  7
(M ísto úvodu)
Slušní Peruánci — Turista míří na jih  —  MINCETUR a INGEMMET — Cesta snů  —  Neuvěři
telný Margarinùv strýc — Žádná rostlina není к ničemu  —  Nesmrtelný komiks

2. Vstup do velké z e m ě .............................................................................................................  19
(Tumbes, Piura)
Vstup do velké země — Se sousedy je to těžké  —  Vzestup vojáka z  Extremadury — Čára hla
du, únavy a nemoci — Místo prvního přistání — Mangrovy, pláže a krokodýli  —  Peruánské 
Varadero

3. Na horkém  sev e ru .................................................................................................................  31
(Piura)
Jízda mezi kozlíky — Zázračné algarroby  —  Pizarro na souši  —  První město Španělů — Největ
ší peruánský hrdina — Pouť Svázaného Ježíše —  Zajetí v Bráně Yanty — Zelený dum a mladý 
hříšník — Prchavé jezero

4. Kde zajali královského I n k u ...............................................................................................  43
(Cajamarca)
Nesnadné cestování do Cajamarky  —  Příjemné údolí — Zmatek po  smrti jedenáctého Inky — 
Pohled, který ohromil conquistadory — Atahualpa v lázni  —  Osudné přijetí pozvání  —  Místo 
bitvy řež — Mestické baroko: katedrála bez věží, karyatidy s přebytkem ňader — Skalní město 
se záhadným kanálem — Okénka mrtvých

5. P roradnost tisíciletí a zlatá h o re č k a ................................................................................ 55
(Cajamarca)
Viceministr chce bourat — Incký domek výkupného  —  Zlato přijíždí na lamách — Proradní
véznitelé — Inkův konec — Ve zlatém dole — Sídlíme v Inkových lázních — Důstojná přijetí, 
chybějící data

6. Nad M araň ó n em .................................................................................................................. 67
(Cajamarca, Am azonas, San (Martin)
Neznámý kras — Hora stříbra a Humboldtovo nadšení — Hladovění v Cajabambě  —  Caja- 
bambská Popelka — Gran Pajatén, ztracené mèsto v mlžném pralese  —  Dolů к  Maraňónu 
— Největší kamenná stavba před Inky — Lidé mlhy, rafinovaní hrobníci —  Arogantní dekrety 
a krvavá vzpoura indiánů



7. Poklady vrásčitých h o r ........................................................................................................ 83
(La Libertad, Lambayeque)
Obří díla cihlářů a zedníků  —  Do Trujilla na žraločí ceviche — Nejproslulejší básník, nejvliv
nější politik, nejhorší masakr  —  Příjemné velkoměsto — Huaky pod Bílým vrchem — Kroniky 
a porno v páleném jílu — Peruánský Tutanchamon

8. Sm rtelná m ěsta, nesm rtelná to to ra .................................................................................. 99
(Lambayeque, La Libertad)
Pod kůží — Kreolský taneček — Hrůzná odhalení krásných patoložek — Záhada s Chejdalem
— Vyhlídka z  Očistce — Velkoměsto z  hlíny — Veverka, nebo nutrie? — Koníčci do vln

9. V kraji vod a  lesů beze strán í ............................................................................................ 109
(Loreto)
Osamělost čtyřistatisícového města — Italské poutní místo a region větší než Itálie  —  Skořicová 
výpra va pluje k  A t lan tiku — Hněv boží a princ svobody — Naši skvělí rodáci — A mazonka jako 
vedlejší produkt

10. Na řece svůdných d e l f ín ů ................................................................................................  125
(Loreto)
Bratříček Eiffelky na Amazonce — Šamanův vnuk — Každá rostlina je к  něčemu  —  Mužná síla 
čerpaná z  anakondího sádla — Nadměrní živočichové — Růžoví svůdci  —  Ostrov opic — Vesnice, 
nebo hřiště? — Indiánské tanečky — Skandál na hraniční řece

11. Jízda pod  le d o v c e ............................................................................................................... 145
(Ancash)
Překvapivá setkání — Experti na rizika — Studené pobřeží, bezútěšné svahy — Rozmary Jezu- 
látka — Oázy dolních toků — Neuvěřitelní současníci starých Egypťanů — Údolí princezny
— Blázinec ve jménech řek — Ledovcová krása

12. Nevýslovná h r ů z a ............................................................................................................... 157
(Ancash)
Biftek z  alpaky — Načasované zahájení M undialu — Nevýslovná hrůza — Zosmolená expedi
ce — Česká tragédie — Hora pro Paramount — Vypuštění jezera

13. Zavalení pokladu .............................................................................................................  169
(Ancash)
Tunel pod rozvodnicí — Do údolí Končuků — Indiáni a mesticové podle Dervly — V Chavíně
s profesorem glaciologie — Tajuplná svatyně  —  Chavínské evergreeny — Otec peruánské archeo
logie —  Zavalení

14. Přes překážky к p ra m e n ů m ..........................................................................................  181
(Lima, Pasco)
V cestě je batolit — Čech klasikem peruánské medicíny — Nedostatek ryb jako poznávací zna
mení — Cesty horkých pramenů — Prezidentské apartmá — Nejprve Pizarrové, po nich my 
— Město nočníků na střeše And — Asfaltka se odkládá



15. M èsto, k te ré  nestačí svému r ů s t u ...................................................................................  191
(Lima)
Metropole protikladů  —  Letiště v centru — Dobrodružství na San Cristóbalu  —  Dominanty 
Města králů — Nechtěný růst velkoměsta  —  Kaktusové království v Cieneguille

16. O živené břehy  P a c if ik u ...................................................................................................... 201
(Lima, Cailao)
Miraflores, čtvrť šťastných náhod — Parky na mořské terase — Co zbylo po  tsunami — Darwi
novo svědectví — M ořští lvi, nebo vlci? —  Války o ptačí trus

17. Z Limy do zem ě h o jn o s ti ...................................................................................................  215
(Lima, Junín)
Peruánci rádi trp í  —  Lotr poradcem  —  Hvězda ze stánku na nám ěstí — Sídlo orákula — Cesta 
rekordů — 'Život s olovem v těle — Pomýlené pořekadlo

18. Nej rozm anitější život n a  p la n e tě .....................................................................................229
(H uánuco, Ucayali, M adre de Dios)
Romantické touhy puberťáků — Průrva v Modrých horách — Město hraničářů  —  Lingvisté 
na jezeře  —  Dohání nás černá stěna — Češi neuvízli v pam ěti — Záchrana je ve směru proudu
— Král kaučuku: padouch, nebo hrdina? — Co si počít s tolika druhy — josé a  jeho specialistka 
na mravence

19. Do Ayacucha na Sem ana S a n t a .......................................................................................  247
(Ayacucho)
Kontrasty města o dvou jménech — Škola jako semeniště terorismu — Odpustkový čtvrtek
—  Nejzbožnější město — Kardinálská červená je  hm yzí výměšek — První impérium v Peru — 
Bitva jako hřebík do rakve kolonie — Keramici ve tmě

20. Kouzlo Velkého p á t k u .......................................................................................................... 259
(Ayacucho, Huancavelica)
Alabastr a umělci — Čankové a  prohra s  Inky — Marná obrana Huanků — Chudá Huanca
velica  —  Cesta rtu ti — Rufina ze selvy — Ašháninkové v kušmách — Vraždění vikuní, zbraň 
proti imperialistům — Koberce z  květin — Ježíš nad hlavami — Tlačenice a záchrana před 
umačkáním  —  Duch hory apu, nejvyšší autorita

21. V obrysu pum y ...................................................................................................................... 271
(Cusco)
Paměť uzlíků — Ďábelsky produktivní indiánští dobyvatelé — Město jako kočkovitá šelma  —  

Ohrada zlata, knězi a  strážkyň ohně — Sto tun, žádný problém — Vznešenost architektury 
a  turistický oportunismus

22. Vábení ztracených m ě s t ...................................................................................................... 285
(Cusco)
Návrat do Posvátného údolí — Velkorysost a filigránství  —  Inčtí Romeo a  Julie — Kam silnice 
nevedou — Malebnost předstihující lidské představy — Akademik a dobrodruh — Americký 
objev století — „Znovuobjevy“ na úrovni originálů



29923. Vstříc M amě a  Mancovi 
(Cusco, Apurím ac, Puno)
Proti směru mýtů — Sláva mostů přes Apurímac  —  Vulkanická pícka — Vražedná tradice  —  

Most obnovovaný p ů l tisíciletí — Alfredo zachránce — Tance Puna, pokroky Juliaky — Ostrovy 
ze skřípince i z  kamene — Cesta parníku před velehory

24. Zm atky v litosfère a  pokreslené p lá n ě .........................................................................  315
(Ica)
Mořské dno se sune pod kontinent  —  Katastrofa v kraji vinic — Příprava na smrt začíná v dět
stv í — Něco pro pionýry sandboardingu — N ad kresbami s Eduardem — Renesanční muž 
a suchá matematička  —  Doživotní plné nasazení

25. V kaňonech a u pram enů ................................................................................................ 327
(Arequipa)
Bezútěšné pobřeží — Co to je kanón?  —  Velehory potřebují oběti — Údolí středověkých teras 
— Kondoři se slétají — Gejzír pod  vyhaslou sopkou — Po zpěněné vodě do neznáma — Polský 
věhlas — Tahanice o pramen

26. Sopka, kam  p o h léd n eš ...................................................................................................... 343
(A requipa, M oquegua, Tacna)
Nejušlechtilejší město — Únos za  bílého dne — Výbuch tisíciletí — Zajížďka za piskem — Pev
nost na pařezové hoře — Pře mezi sopkami — Příští prezidentka se zlobí  —  Vstup do Buriano
va obrazu — Krvavé rozdělení měst — Opojné vyhlídky

Výběr z lite ra tu ry  ....................................................................................................................  361

Rejstřík .............................................................................................................................  365


